
Vývoj české ekonomiky v 1. čtvrtletí 2007                                                            14. června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 4 

Výkonnost základních odvětví 

• Vysoká 
dynamika průmyslu 

V 1. čtvrtletí 2007 dosáhl meziroční index průmyslové produkce 111,6 %. Největší 
podíl na tomto růstu (2,6 p. b.) měla výroba elektrických a optických přístrojů 
a zařízení, která vzrostla o 22,0 %. Záporným příspěvkem -0,4 p. b. se na celkovém 
průmyslovém růstu podílela výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody (pokles o 4,7 %), 
jejíž výkony ovlivnila mírná zima. Nejvyšší růst zaznamenala výroba kovových 
konstrukcí a kovodělných výrobků (37,4 %).  

• Nadprůměrně 
rostly tržby 
z přímého vývozu 
a tržby podniků pod 
zahraniční 
kontrolou 

Tržby z průmyslové činnosti ve stálých cenách (rok 2000) vzrostly v 1. čtvrtletí 2007 
meziročně o 12,7 % (v běžných cenách o 14,6 %) především díky nejrychleji se 
rozvíjejícím odvětvím (výroba elektrických optických přístrojů a zařízení: samostatný 
růst o 19,1 %, příspěvek na celkovém růstu tržeb z průmyslové činnosti 2,9 p. b. 
a podíl na celkovém objemu tržeb z průmyslové činnosti 14,0 %). Největší podíl na 
celkovém objemu tržeb z průmyslové činnosti měla i nadále výroba dopravních 
prostředků a zařízení (19,2 %). 

Tržby z přímého vývozu průmyslových podniků se zvýšily reálně o 18,2 %, v běžných 
cenách o 19,5 %. Jejich podíl na celkových tržbách se meziročně zvýšil na 50,9 %. 
Tuzemské tržby se v b. c. zvýšily o 8,8 %. Tržby z průmyslové činnosti podniků pod 
zahraniční kontrolou se reálně zvýšily o 16,4 % (v b. c. o 18,6 %). Jejich podíl na 
celkových tržbách v b. c. vzrostl na 60,9 %. 

• Průměrná mzda 
v průmyslu rostla 
pomaleji než 
produktivita práce  

Průměrný počet zaměstnaných osob v průmyslu se v 1. čtvrtletí 2007 meziročně 
zvýšil o 26,5 tis. osob (tj. o 2,3 %) na 1 158,4 tis. osob. Počet zaměstnaných se zvýšil 
především v podnicích pod zahraniční kontrolou, které již zaměstnávají 45,0 % 
celkového počtu zaměstnaných v průmyslu. Nejvyšší růst zaměstnaných byl 
zaznamenán ve výrobě pryžových a plastových výrobků (10,6 %). 

Průměrná měsíční nominální mzda zaměstnaných v průmyslu vzrostla v 1. čtvrtletí  
meziročně o 8,8 % a dosáhla 19 721 Kč. Nejvyšší úroveň mezd byla v odvětví výroba 
koksu, rafinérské zpracování ropy (27 321 Kč). Nejvyšší růst byl zaznamenán v těžbě 
ostatních nerostných surovin (11,2 %), nejnižší růst mezd byl ve výrobě chemických 
látek, přípravků, léčiv a chemických vláken (5,9 %). Průměrná mzda v podnicích pod 
zahraniční kontrolou se zvýšila o 7,0 % a dosáhla 21 730 Kč. 

Produktivita práce v průmyslu se v 1. čtvrtletí 2007 zvýšila o 9,4 %, jednotkové 
mzdové náklady se snížily o 1,3 %. 

• Mírná zima 
neomezila 
stavebnictví  

Mírná zima umožnila prakticky neomezeně provádět veškeré stavební práce. Ve 
srovnání se stejným obdobím předchozího roku se zvýšil objem stavebních prací ve 
všech směrech výstavby. Stavební podniky se sídlem v ČR (včetně odhadu za 
jednotky do 20 zaměstnanců) provedly v 1. čtvrtletí 2007 stavební práce s reálným 
meziročním přírůstkem 28,8 %. Stavební práce stavebních podniků s 20 a více 
zaměstnanci meziročně vzrostly ve s. c. o 28,0 %. Nejvíce (87,7 %) bylo prostavěno 
na nové výstavbě, rekonstrukcích a modernizacích. 

Průměrný počet zaměstnanců1 zůstal v 1. čtvrtletí 2007 na stejné úrovni jako ve 
stejném období předchozího roku (153,8 tisíc). Průměrná měsíční mzda se zvýšila 
o 13,1 % na 20 161 Kč. Produktivita práce měřená ze stavebních prací podle 
dodavatelských smluv se meziročně zvýšila o 28,7 %. 

V 1. čtvrtletí 2007 bylo stavebními úřady na území České republiky vydáno celkem 
26 tis. stavebních ohlášení a povolení, tj. o 0,7 tis. více než ve stejném období 
předchozího roku. Orientační hodnota těchto staveb stoupla o 16,3 mld. Kč na 81,1 
mld. Kč v b. c. Stavební podniky uzavřely 17,2 tis. nových zakázek (růst o 7,6 %) 
v celkové hodnotě 49,5 mld. Kč (pokles o 13,0 %). Pokles meziroční hodnoty nově 
uzavřených stavebních zakázek vyplynul z vysoké srovnávací základny v 1. čtvrtletí 
2006, kdy byly uzavřeny zakázky na finančně náročné stavby silniční a dálniční 

                                                           
1 Ukazatele o zaměstnanosti jsou sledovány u podniků s 20 a více zaměstnanci. V průměrném evidenčním počtu 
zaměstnanců nejsou zahrnuti zaměstnanci, kteří pro stavební podniky pracují přes agentury práce. 



Vývoj české ekonomiky v 1. čtvrtletí 2007                                                            14. června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 5 

infrastruktury. Celková hodnota uzavřených stavebních zakázek ke konci března 
2007 představovala zásobu práce na osm měsíců. Byla zahájena výstavba 9 165 
bytů, tj. o 0,5 % více než ve stejném období předchozího roku, dokončeno bylo 8 337 
bytů (o 20,3 % více) a k 31.3 2007 bylo rozestavěno o 892 bytů více než na konci 
roku 2006 (celkem 169 653 bytů). 

• Tržby ve 
službách rostly 
velmi rychle  

V 1. čtvrtletí se tržby v motoristickém segmentu meziročně reálně zvýšily o 10,7 %, 
v tom v obchodu s motorovými vozidly, náhradními díly a motocykly o 13,1 % a z 
prodeje pohonných hmot o 8,1 %. V maloobchodě bez motoristického segmentu 
vzrostly tržby meziročně reálně o 8,8 %. Podílely se na tom především obchodní 
řetězce. Tržby za potraviny vzrostly o 4,7 % a za nepotravinářské zboží díky levným 
a dostupným úvěrům o 11,8 %. V ubytování a stravování vzrostly tržby meziročně 
reálně o 3,0 %. Tržby v dopravě a spojích se meziročně reálně zvýšily o 9,8 %, 
nejvíce rostly ve vedlejší a pomocné činnosti v dopravě o 21,1 % (podíl na celkovém 
přírůstku 56,0 %). V odvětvích tržních služeb se tržby meziročně reálně zvýšily 
o 2,6 %, nejvíce se na tomto růstu podílely ostatní podnikatelské činnosti (3,2 %). 
Nejrychleji rostly tržby za činnosti související s výpočetní technikou (o 9,2 %). 

 




